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Anotace

Téma: Destinační management Orlických hor a Podorlicka se zaměřením na dětského návštěvníka

Cílem bakalářské práce je zhodnocení aktivit destinačního managementu a analýza současné nabídky

zaměřené na rodiny s dětmi v Orlických horách a Podorlicku. Teoretická část představuje problematiku

destinačního managementu, hlavní funkce, aktivity a specifika cílové skupiny. Další část práce je

zaměřena na fungování destinačního managementu a analýzu vnitřního a vnějšího prostředí destinace pro

rozvoj cestovního ruchu dětského návštěvníka. Na závěr je zhodnocena úroveň a fungování destinačního

managementu v destinaci a navržena doporučení do budoucna se zaměřením pro rodiny s dětmi.
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Title: Destination management of the Orlické mountain and Podorlicko focusing on child visitor

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the destination management activities and analysis

of offers focusing on families with children in Orlické mountain and Podorlicko. The theoretical part deals

with destination management issues, main functions, activities and specifications of the aim group. The

next part focuses on destination management operations and the analysis of internal and external

destination enviroment for the development of tourism for children. Finally, the level and operations

of destination management are evaluated and recommendations for families with children for the future

suggested.

Key words

Destination management, destination marketing, fammilies with children, Orlické mountain and

Podorlicko

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................... 1

2 Cíl práce a metodický postup .................................................................................. 2

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 3

3.1. Destinace a rodiny s dětmi ............................................................................................................................. 3

3.2. Destinační management a rodiny s dětmi ...................................................................................................... 6

3.2.1 Funkce destinačního managementu ........................................................................................................ 7

3.2.2 Organizace destinačního managementu a financování ........................................................................... 9

3.2.3 Spolupráce subjektů destinace ................................................................................................................. 9

3.3. Destinační marketing a rodiny s dětmi ......................................................................................................... 10

3.3.1 Marketingové nástroje ........................................................................................................................... 11

3.3.2 Specifika marketingu destinace a rodin s dětmi ..................................................................................... 13

4 Případová studie destinačního managementu v Orlických horách a Podorlicku

se zaměřením na rodiny s dětmi .............................................................................. 15

4.1. Sběr informací a průběh šetření ................................................................................................................... 15

4.2. Základní výzkumné otázky ............................................................................................................................ 15

4.3. Charakteristika turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko ......................................................................... 16

4.4. Možnosti trávení volného času a přizpůsobení atraktivit rodinám s dětmi ................................................. 17

4.5. Ubytovací a stravovací zařízení ve vazbě na rodiny s dětmi v destinaci Orlické hory a Podorlicko .............. 22

4.6. Aktivity destinační společnosti Orlické hory a Podorlicko se zaměřením na dětského návštěvníka ............ 23

4.6.1. Projekty podporující rozvoj cestovního ruchu rodin s dětmi .................................................................. 24

4.6.2. Prezentace regionu a projektů ............................................................................................................... 27

4.6.3 Spolupráce na rozvoji cestovního ruchu pro rodiny s dětmi ................................................................... 30

4.6.4. Financování ........................................................................................................................................... 33

4.6.5. Shrnutí vývoje aktivit destinační společnosti Orlických hor a Podorlicka .............................................. 34

5 Shrnutí výsledků ..................................................................................................... 35

6 Závěry a doporučení............................................................................................... 38

7 Seznam použité literatury ...................................................................................... 40

8 Přílohy ........................................................................................................................ I

8.1. Seznam ubytovacích zařízení a zjištěná kritéria ............................................................................................... I

8.2. Seznam tabulek .............................................................................................................................................. IV

8.3. Seznam grafů ................................................................................................................................................. IV

8.4. Seznam obrázků ............................................................................................................................................. IV

8.5. Zadání k závěrečné práci ................................................................................................................................. V

1

1 Úvod

Pojem destinační management je často řešeným tématem v problematice cestovního ruchu, který se

stává rychle rozvíjejícím ekonomickým odvětvím. Destinační management se snaží zlepšovat pozici na

trhu cestovního ruchu a zajišťuje tak zvýšení ekonomického růstu v oblasti. Jeho hlavním úkolem je řízení

destinace, které je nezbytné pro dobré fungování, protože konkurence na trhu je veliká.

Destinace tím tedy působí věrohodněji na budoucí návštěvníky díky zviditelnění nabídky atraktivit

například právě pro sledovaný segment rodin s dětmi.

Destinační management oblasti by měl nabízet co nejlepší produkty. Přilákat svojí nabídkou

a snahou všechny skupiny návštěvníků, mezi ně spadají i děti, čímž bude destinace kladně působit na

kulturu, historii i místní obyvatelstvo. Není však lehké zařídit dobré fungování destinačního

managementu, protože organizace se dost často potýká s problémy, jako jsou financování, hledání

partnerů, nové projekty. Trend cestování s dětmi od útlého věku se musí odrážet v nabídce ubytovacích a

stravovacích zařízení, které by měly být speciálně vybavené právě pro ně. Výzkumy agentury

STEM/MARK prokazují,1 že rodiny s dětmi patří mezi hlavní cílové skupiny v Královéhradeckém kraji.

Cílem této práce je tedy zhodnocení fungování destinačního managementu pro rodiny s dětmi

a zanalyzování nabídky v oblasti Orlických hor a Podorlicka. Destinaci Orlické hory a Podorlicko si

autorka práce vybrala záměrně, protože v této oblasti žije a je jí blízká.

Práce se skládá ze dvou částí. První je teoretická, zabývá se vysvětlením základních pojmů. Jako je

destinační management a jeho funkce, destinační marketing, spolupráce poskytovatelů služeb, životní styl

současné rodiny a specifické potřeby pro cestování rodin s dětmi. K této kapitole byly použity odborné

knižní zdroje.

Druhá – empirická část, je tvořena případovou studií. Popisuje vlastní průběh šetření. Stručně

charakterizuje oblast Orlické hory a Podorlicko. Kapitoly jsou věnovány hodnocení nabídek turistických

atraktivit vhodných pro rodiny s dětmi, dále hodnocení zařízení ubytovacích a stravovacích zařízení

v destinaci a rozborem fungování destinační společnosti Orlických hor a Podorlicka se zaměřením

na dětského návštěvníka. Ze zjištěných výsledků je provedeno shrnutí a v poslední kapitole je navrženo

následné doporučení.

1 STEM/MARK. Statistická šetření a monitoring cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji v období 2011-2013 [online] 2013
[cit. 2016-06-20]. Dostupné z: http://www.krkralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/cestovni-ruch/statistiky/*kopie-1:-statistiky-86444/
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2 Cíl práce a metodický postup

Cílem bakalářské práce je zhodnotit aktivity destinačního managementu a současné analýzy nabídky

zaměřené na rodiny s dětmi v Orlických horách a Podorlicku a navrhnout případné změny na řízení

destinačního managementu se zaměřením na dětského návštěvníka. Pro dosažení cíle byly stanoveny tyto

výzkumné otázky:

 Jakou roli může hrát destinační management v cestovním ruchu rodin s dětmi?

 Jaké aktivity vykonává destinační management Orlických hor a Podorlicka se zaměřením na

dětského návštěvníka?

 Jaké možnosti trávení volného času mají rodiny s dětmi v Orlických horách a Podorlicku?

 Jak jsou přizpůsobeny atraktivity Orlických hor a Podorlicka pro dětského návštěvníka

(snížené vstupné, rodinné vstupné a animační programy)?

 Jakým způsobem jsou upravena ubytovací a stravovací zařízení pro dětského návštěvníka

(pokoje přizpůsobené rodinám s dětmi, pokrmy přizpůsobené dětem, výskyt dětských koutků,

hřišť a dalšího vybavení pro děti)?

Odpověď na první výzkumnou otázku byla hledána pomocí odborné literatury a na zbytek

výzkumných otázek autorka hledala odpovědi pomocí případové studie, která bude podrobněji popsána

v kapitole 4.2. Mezi použité metody bylo zvoleno terénní šetření, které proběhlo během měsíce února až

listopadu 2015, obsahová analýza webového obsahu oficiálních webových stránek zaměřených na

nabídky turistických atraktivit vhodných pro rodiny s dětmi a oficiálních internetových ubytovacích

zařízení. Obsahová analýza byla provedena během měsíce února 2015. Dále autorka navázala telefonní

kontakt a elektronickou komunikaci s ředitelkou destinační společnosti Orlických hor a Podorlicka

a navštívila informační turistické centrum v Rychnově nad Kněžnou, kde také navázala kontakt

s pracovnicí centra.

Na základě provedených terénních šetření a zjištěných poznatků vznikly závěrečné výsledky práce.


[…]


Pro potencionální návštěvníky je nemožné, aby se o nich dozvěděli. Destinační společnost by měla

prezentovat výhody spolupráce s profesními organizacemi a oslovovat další potencionální zájemce.

Důležité je, aby se destinace dostala do povědomí veřejnosti u nás i v zahraničí a to hlavně v rodinách

s dětmi.

Přínosné by také bylo zaměřit se na samotného dětského návštěvníka a zjistit jeho potřeby, očekávání,

jak prožívat volný čass v destinaci. Dle toho by bylo možné navrhnout marketing nabídky pro rodiny

s dětmi v Orlických horách a Podorlicku.

Během neformálního rozhovoru s ředitelkou destinace společnosti Orlických hor a Podorlicka byla

autorka požádána o zaslání výsledků šetření. Tato práce by mohla sloužit jako podklad pro rozvoj

destinace zaměřené na cestování rodin s dětmi. Orlické hory a Podorlicko jsou totiž krásnou pohádkou

krajinou vhodnou právě pro děti a bylo by dobré zapsat se této cílové skupině co nejvíce do povědomí.
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8 Přílohy

8.1. Seznam ubytovacích zařízení a zjištěná kritéria

zdroj: Vlastní zpracování

Dětské menu Bez nabídky pro děti Vlastní stravování, kuchyňka

Barto 21 Chata x

Panorama Hotel x

Tvrz Orlice Hotel x

Zámek Potštejn Hotel x

Alfa resort Hotel x x

Eduard Hotel x

Havel Hotel x

Pánský dům Hotel x

Krajka Hotel x

Alba Hotel x

Filipinum Hotel x

Hartman Hotel x

Říčky Hotel x

Studánka Hotel x

Anenský mlýn Hotel x

Rokytenka Hotel x

Jůlinčino údolí Chata x

Modrý dům Chata x

chalupa Sněžné Chata x

Na Vyhlídce Chata x

Krámářova chata na Suchem vrchu Chata x

AMK Žamberk Kemp x x

Orlice Kemp x x

Šlechtův palouk Kemp x x

Vochtánka Kemp x

Petrův palouk Kemp x

Skála Penzion x

Penzion Pod Rozhlednou Penzion x

Pašta Penzion x

Kohler Penzion x x

Anička Penzion x

Na staré cestě Penzion x

Srub Karolína Penzion x

Kozí chlívek Penzion x x

Wellnes hotel pod Rozholednou Penzion x

Penzion u Pastvin Penzion x

Samota Adelheid Penzion x

U Zvonu Penzion x

Název Typ ubytování
Stravování

II

ANO NE ANO NE

Barto 21 x x

Panorama x x

Tvrz Orlice x x

Zámek Potštejn x x

Alfa resort x x

Eduard x x

Havel x x

Pánský dům x x

Krajka x x

Alba x x

Filipinum x x

Hartman x x

Říčky x x

Studánka x x

Anenský mlýn x x

Rokytenka x x

Jůlinčino údolí x x

Modrý dům x x

chalupa Sněžné x x

Na Vyhlídce x x

Krámářova chata na Suchem vrchu x x

AMK Žamberk x x

Orlice x x

Šlechtův palouk x x

Vochtánka x x

Petrův palouk x x

Skála x x

Penzion Pod Rozhlednou x x

Pašta x x

Kohler x x

Anička x x

Na staré cestě x x

Srub Karolína x x

Kozí chlívek x x

Wellnes hotel pod Rozholednou x x

Penzion u Pastvin x x

Samota Adelheid x x

U Zvonu x x

Název
Dětské hřiště Postýlka

III

Barto 21 -

Panorama malá lanovka, zvířatka , dětská židlička

Tvrz Orlice hraná pohádka přímo na zámku, trampolína, soukromá prohlídka bubákova,dětská židlička

Zámek Potštejn bazén vnitřní, dětská židlička, dětský koutek (vnitřní), lyžařský vlek, programy pro děti, sportovní hřiště, stolní tenis, zahrada, dětská židlička

Alfa resort dětský koutek, bazén, dětská židlička

Eduard dětský koutek

Havel úschovna kočárků

Pánský dům dětský koutek

Krajka dětská židlička

Alba dětský koutek, možnost zapůjčení sportovních pomůcek, možnost zapůjčení vaničky i kočárku na golf a další

Filipinum -

Hartman koupaliště

Říčky Přehrada, šlapadla, lodičky

Studánka Bazén s tobogány, stolní tenis

Anenský mlýn nic navíc

Rokytenka dětská židlička

Jůlinčino údolí dětská židlička

Modrý dům vanička, dětské hřiště, vyhřívaný venkovní bazén, trampolína a dašlí sportovní vybavení, dětská židlička

chalupa Sněžné -

Na Vyhlídce dětská židlička, dětský koutek

Krámářova chata na Suchem vrchu krytý bazén, zahrada

AMK Žamberk bazén, skluzavky, dětský bazének

Orlice bazén venkovní, dětský koutek (vnitřní), hračky, vanička, zahrada

Šlechtův palouk herní prvky na dvoře, zahrada s vrbovým iglů, kontakt se zvířaty, tvůrčí programy

Vochtánka dětský koutek

Petrův palouk stolní tenis, stolní fotbal, zahrádka

Skála dětský koutek, trampolína

Penzion Pod Rozhlednou dětský koutek, bowlingová herna, dětská židlička

Pašta dětský koutek, dětský lanový okruh

Kohler dětská chůvička, deskové hry, dětský koutek,

Anička dětský koutek

Na staré cestě -

Srub Karolína -

Kozí chlívek bazén

Wellnes hotel pod Rozholednou dětská stolička, dětské hry, pískoviště, skluzavka

Penzion u Pastvin dětská stolička, dětské hry, pískoviště, skluzavka

Samota Adelheid skluzavka, pískoviště, dětský bazének, dětská herna

U Zvonu dětský koutek, bazén

Název Další vybavení pro děti
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