POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Barbora Ludvíková

Název práce: Destinační management Orlických hor a Podorlicka se zaměřením na dětského návštěvníka

Autor posudku: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem je zhodnotit aktivity destinačního managementu v Orlických horách a Podorlicku a analyzovat současnou nabídku zaměřenou na rodiny s dětmi.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

- U projektů, které autorka uvádí v teoretických východiscích, nejsou uvedeny přesné odkazy na web – pouze na úvodní stránku (např. destne.info, str. 24), a je tedy nutné se na konkrétní projekt (např. Kačenčina pohádková říše) „proklikat“.
- Ne „ve výkladovém slovníku se uvádí...“, ale Zelenka a Pásková ... (str. 3).
- Nerozumím formulaci, že „výše uvedené odkazy autorka vybrala z důvodu obsahu, avšak pouze dva z nich mají ubytování zaměřené opravdu ne rodiny s dětmi“ (viz str. 22) – proč tedy autorka zahrнула odkazy na ubytování, které není pro rodiny s dětmi, když to je téma její práce?
- U grafů a tabulek by bylo dobré uvést kromě popisu získaných výsledků ještě podrobné vysvětlivky ke všem uvedeným informacím. Bez vysvětlivek vznikají zbytečné nejasnosti, viz např. graf č. 1. (str. 22) – položky týkající se stravování nedávají dohromady součet 38, i když to byl celkový počet vybraných stravovacích

zařízení... dále nerozumím možnosti „bez dalšího vybavení pro děti“ – znamená to, že autorka do svého terénního šetření zařadila i stravovací či ubytovací zařízení, která nejsou zaměřena na dětského návštěvníka?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

BP svým zaměřením odpovídá studijnímu oboru a vybrané téma je vhodné. Co se týče formy, práce splňuje požadavky, je vhodně strukturovaná a je na dostatečné jazykové úrovni. Na několika místech ale při zarovnávání do bloku vznikly nepřiměřené mezery mezi slovy (např. str. 35, předposlední řádek). Co se týče citací, několikrát se vyskytují nesrovnalosti, např. v používání celého křestního jména vs. pouze iniciály autora, použití čárky vs. tečky za rokem vydání, chybějící mezera za interpunkcí – to vše zejména v průběžných citacích pod čarou (např. hned na str. 3). Dále u klíčových zdrojů – tiskových zpráv, v seznamu zdrojů nejsou uvedeni autoři, ačkoliv právě v průběžných citacích pod čarou autory napsané má (Smrčková, 2013 a 2014; Vaníčková, 2015).

Autorka sleduje linii cíle práce, stanovila pět výzkumných otázek, z nichž první zodpověděla na základě rešerše dostupných zdrojů a čtyři na základě výsledků terénního šetření. Popis případové studie je zařazen do samostatné kapitoly (kap. 4). Bohužel zde ale nalézáme neúplné informace. Nedostatečná je kap. 4.1, kde autorka deklaruje „průběh šetření“. Za klíčovou věc dále považuji chybějící popis metody sběru dat a jejich vyhodnocení pro výzkumnou otázku č. 4 (jak jsou atraktivita přizpůsobeny dětskému návštěvníkovi?). Autorka uvádí, že „zjišťovala, zda splňují kritéria“ (viz str. 15) a odkazuje na veřejně dostupný dotazník na www.vyplnto.cz, Toto není dostatečné – daná kritéria by rozhodně měla být v BP popsána a odůvodněna. Vyskytuje se také chyba v odkazu – po zadání celého odkazu tak, jak je v seznamu zdrojů jsem zjistila, že u daného dotazníku je autorka průzkumu (Reindlová J., která ovšem nikde v BP není uvedena). Konkrétní znění dotazníku, případně vybraných dimenzí, není ani v přílohách BP.

Oceňuji, že autorka vložila hodně úsilí do sběru dat, kdy osobně navštěvovala danou oblast a provedla terénní šetření. Podle mého názoru je ale zmapování celé oblasti poměrně „velkým soustem“ a autorka si vymezila široký záběr, a tudíž logicky nemohla zpracovat vyhodnotit všechna data do hloubky. Nicméně stanovené výzkumné otázky vyhodnotila a ve shrnutí výsledků zodpověděla a diskutovala. Závěry a doporučení jsou v souladu se stanoveným cílem.

Otázky k obhajobě:

1. Proč bylo doporučeno právě 22 míst (viz str. 15) a na základě jakých ukazatelů bylo vyhodnoceno, že jsou tato místa „nejoblíbenější“ a „nejnavštěvovanější“?
2. Podobně také u poslední výzkumné otázky, pro stravovací a ubytovací zařízení – podle čeho bylo vyhodnoceno, že jsou „nejvíce navštěvovány“?
3. Proč autorka zahrнула odkazy na ubytování, které není pro rodiny s dětmi, když to je téma její práce? (viz výše – dílčí připomínky)
4. Proč možnosti u grafu č. 1. (str. 22) týkající se stravování nedávají dohromady součet 38, když to byl celkový počet vybraných stravovacích zařízení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 18. ledna 2017

podpis